
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

Постановление 
  

  от « 30 »  мая  2025 года                                                                      № 16                    
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие правонарушениям и преступлениям,  

совершенным с использованием информационных  

телекоммуникационных технологий на территории  

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального  

района Республики Мордовия на период 2025 - 2027 г.г.» 

 

          

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нароватовского 

сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия адми-

нистрация  Нароватовского сельского поселения  

 

Постановляет: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие правонарушениям и преступле-

ниям, совершенным с использованием информационных телекоммуникационных технологий 

на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района 

Республики Мордовия на период 2025 - 2027 г.г.» в редакции согласно приложения. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление  вступает в силу по истечении одного дня после дня его офици-

ального опубликования.  

 

 

 

 

 

Глава Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района                                Т.Г.Буртасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение   

к Постановлению администрации  
Нароватовского сельского поселения  

№  16  от « 30 »  мая 2025г. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Противодействие правонарушениям и преступлениям, совершенным с использовани-

ем информационных телекоммуникационных технологий на территории 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района Республики Мордовия на период 2025 - 2027 г.г.» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Противодействие правонарушениям и преступлениям, совер-

шенным с использованием информационных телекоммуникационных технологий на терри-

тории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района Республики Мордовия на период 2025 - 2027 г.г.» 

 

Наименование муници-

пальной 

программы 

Противодействие правонарушениям и преступлениям, 

совершенным с использованием информационных теле-

коммуникационных технологий на территории Нарова-

товского сельского поселения Теньгушевского муници-

пального района Республики Мордовия на период 2025 - 

2027 г.г. 

Дата принятия решения о 

разработке муниципальной 

программы, дата утвержде-

ния  

Постановление администрации Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района Рес-

публики Мордовия № __ от «____» ________ 2025г. 

Ответственный исполни-

тель муниципальной про-

граммы, основные разра-

ботчики муниципальной 

программы 

Администрация Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия 

Соисполнители муници-

пальной программы 

1) Администрация Теньгушевского муниципального рай-

она Республики Мордовия; 

2) ПП № 14 Межмуниципальный отдел МВД России 

«Темниковский» (далее – МО МВД); 

3) Отдел по культуре, спорту и делам молодежи Управ-

ления по социальной работе администрации Теньгушев-

ского муниципального района Республики Мордовия  

(далее – ОДКС); 

4) Управление социальной защиты населения Теньгушев-

ского муниципального района Республики Мордовия (да-

лее – УСЗН); 

5) Территориальный отдел содействия занятости населе-

ния по Теньгушевскому району Республики Мордовия 

(далее – ТО ЦЗН); 

6) Управление образования Теньгушевского муници-

пального района Республики Мордовия (далее именуется 

– УО) 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют 



 

 

Программно-целевые ин-

струменты 

Проведение профилактических мероприятий по вопросам 

киберпреступности; 

Повышение грамотности граждан в использовании ин-

формационно-телекоммуникационных технологий;  

Профилактика преступлений, совершаемых с использова-

нием информационно-телекоммуникационных технологий. 

Цели муниципальной про-

граммы 

Совершенствование на территории Нароватовского сель-

ского поселения системы профилактики преступлений, 

совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

Задачи муниципальной про-

граммы 

1) Снижение количества зарегистрированных на террито-

рии  Нароватовского сельского поселения  преступлений, 

совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий;  

2) Обеспечение доступности информации о видах и спо-

собах совершения преступлений с использованием ин-

формационно-телекоммуникационных технологий, а 

также о возможных мерах по защите от противоправных 

деяний путем увеличение охвата информационным воз-

действием в процессе проведения профилактических ме-

роприятий различных социальных и возрастных групп 

населения;  

3) Рост числа субъектов, вовлеченных в профилактиче-

скую работу по предупреждению совершения преступле-

ний, совершаемых с использованием  информационно-

телекоммуникационных технологий.   

Целевые показатели (инди-

каторы) эффективности ре-

ализации муниципальной 

программы 

1.Количество зарегистрированных преступлений, совер-

шаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий  

(краж, мошенничеств, вымогательств) к уровню 2024 го-

да: 2025г. – 1; 2026г. – 1; 2027г. – 0. 

2.Количество размещенной в общественных местах,  

на официальных сайтах, в социальных интернет сетях, 

информации по профилактике преступлений, совершае-

мых с использованием информационно-

коммуникационных технологий, а также об основных ви-

дах мошенничеств, способах их профилактики  

и пресечения к уровню 2024 года: 2025г. – 12; 2026г. – 24; 

2027г. - 30. 

3.Количество проведенных мероприятий  

по профилактике преступлений, совершаемых  

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий к уровню 2024 года: 

2025г. – 12; 2026г. – 24; 2027г. - 30. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы 

2025г. - 5 тыс.руб. 

2026 г. - 5 тыс.руб. 

2027 г. - 5 тыс.руб.  

Всего за весь период действия Программы – 15 тыс. руб. 

Источник финансирования – бюджет Нароватовского 

сельского поселения 



 

 

Ожидаемые результаты ре-

ализации муниципальной 

программы 

- сокращение количества зарегистрированных преступле-

ний, совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий (краж, мошенни-

честв, вымогательств). 

- увеличение размещенной в общественных местах, на 

официальных сайтах, в социальных интернет сетях, ин-

формации по профилактике преступлений, совершаемых 

с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, а также об основных видах мошенничеств, 

способах их профилактики и пресечения. 

- увеличение количества проведенных мероприятий  

по профилактике преступлений, совершаемых 

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий.  

Система организации 

управления и контроль за 

исполнением муниципаль-

ной программы 

Текущее управление осуществляет координатор муници-

пальной программы –    администрация Нароватовского 

сельского поселения. 

Контроль  за ходом реализации   Программы осуществля-

ет администрация Нароватовского сельского поселения в 

соответствии с ее полномочиями, установленными дей-

ствующим законодательством. 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития муниципального образования в Республике Мор-

довия, формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 

        Современный мир и технологии не только дарят всем гражданам бесконечный доступ к 

информации, но и ждут от граждан умения ими пользоваться. Развитие критического мыш-

ления, соблюдение простых правил информационной гигиены, бдительность и забота об 

окружающих помогут избежать проблем и не стать жертвой кибермошенников. 

        Анализ криминогенной обстановки на территории Республики Мордовия свидетельству-

ет об увеличении в 2024 году количества зарегистрированных преступлений, совершенных с 

использованием информационно- телекоммуникационных технологий (далее — ИТТ), сни-

жении их раскрываемости. 

       Под киберпреступностью понимается незаконная деятельность, в рамках которой атаку-

ются компьютерные сети, смартфоны и другие устройства. Наиболее частый мотив — полу-

чение финансовой прибыли. Для этого злоумышленники используют не только информаци-

онные технологии, но и методы социальной инженерии, когда человек добровольно передает 

конфиденциальные данные или переводит свои сбережения. Кроме того, целью кибератак 

может быть выведение компьютеров или сетей из строя — из личных, коммерческих или по-

литических побуждений. 

       Потерпевшими от киберпреступлений являются граждане абсолютно всех категорий, 

включая как социально-незащищенные слои населения (инвалиды, пенсионеры, несовершен-

нолетние), так и люди, занимающие руководящие посты в организациях (предприятиях) всех 

форм собственности. Злоумышленниками используются изощренные способы «выманивая» 

денежных средств, для чего используются различные «легенды», посредством изложения ко-

торых оказывается психологическое воздействие на граждан, которые под его воздействием 

выполняют все команды злоумышленников. Многие из потерпевших в дальнейшем в ходе 

общения с сотрудниками правоохранительных органов сообщают, что действовали «под гип-

нозом», в результате профессиональной манипуляции со стороны преступников.  

         Программа «Противодействие правонарушениям и преступлениям, совершенным с ис-

пользованием информационных телекоммуникационных технологий на территории Нарова-

товского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордо-

вия на период 2025 - 2027 г.г.» (далее - Программа) направлена на профилактику преступле-



 

 

ний, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, со-

здание благоприятных условий жизнедеятельности населения. 

 

Раздел 2. Приоритеты государственной и муниципальной политики в соответ-

ствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показате-

ли (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы, описание 

ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроки и 

этапы реализации муниципальной программы. 

Основными принципами муниципальной политики в сфере противодействие правона-

рушениям и преступлениям, совершенным с использованием информационных телекомму-

никационных технологий на территории Нароватовского сельского поселения являются: за-

конность и открытость деятельности администрации Нароватовского сельского поселения, 

подотчетность и подконтрольность, эффективность.  

Целью муниципальной программы является: 

Совершенствование на территории Нароватовского сельского поселения системы про-

филактики преступлений, совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:  

1) Снижение количества зарегистрированных на территории  Нароватовского сельского по-

селения  преступлений, совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий;  

2) Обеспечение доступности информации о видах и способах совершения преступлений с ис-

пользованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также о возможных 

мерах по защите от противоправных деяний путем увеличение охвата информационным воз-

действием в процессе проведения профилактических мероприятий различных социальных и 

возрастных групп населения;  

3) Рост числа субъектов, вовлеченных в профилактическую работу по предупреждению со-

вершения преступлений, совершаемых с использованием  информационно-

телекоммуникационных технологий   

       Реализация настоящей Программы позволит достичь следующих результатов:  

        1) Снижение количества преступлений, совершаемых с использованием информацион-

но-телекоммуникационных технологий; 

        2) Распространение разработанных информационно-аналитических материалов профи-

лактического характера, направленных на предупреждение преступлений, совершаемых с ис-

пользованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

        3) Распространение наглядных материалов, содержащих информацию о профилактике 

преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных тех-

нологий;  

       4) Увеличение количества граждан, охваченных проводимыми профилактическими ме-

роприятиями; 

       5) Увеличение уровня удовлетворенности граждан количеством информации о преступ-

лениях, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

и о методах защиты от преступных посягательств. 

 

Целевые показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

индикативного показателя 

Ед. 

измере-

ния 

Ожидаемый результат 

по годам 

2025 2026 2027 

1 Количество зарегистрированных преступлений, 

совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий (краж, мо-

кол-во 1 1 

 

 

0 



 

 

шенничеств, вымогательств)  

2 Размещение в общественных местах, на офици-

альных сайтах, в социальных интернет сетях, ин-

формации по профилактике преступлений, совер-

шаемых с использованием информационно-

коммуникационных технологий, а также об основ-

ных видах мошенничеств, способах их профилак-

тики и пресечения 

кол-во 12 24 

 

 

 

 

 

30 

3 Количество проведенных мероприятий по профи-

лактике преступлений, совершаемых  

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

кол-во 12 24 

 

 

 

30 

 

Общий срок реализации муниципальной программы – 2025-2027 годы. 

Решение вопросов профилактики преступлений и иных правонарушений  невозможно 

осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение 

комплекса долгосрочных мероприятий социального, профилактического, правоохранитель-

ного характера. 

Программа будет реализована в 1 этап. 

 

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы. 

Перечень 

основных мероприятий  муниципальной Программы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия. 

 

Соисполнитель, участ-

ник, ответственный за 

исполнение мероприя-

тия. 

Срок Ожидаемый результат  

1. 

 

Разработка и внесение изменений  

и дополнений в действующую   на 

территории    Нароватовского сель-

ского поселения  нормативную пра-

вовую базу по вопросам профилак-

тики правонарушений и преступле-

ний, совершаемых с использованием 

информационно-

телекоммуникационных техноло-

гий(далее – по вопросам профилак-

тики) 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления 

ежегодно - сокращение количе-

ства зарегистриро-

ванных преступле-

ний, совершаемых с 

использованием ин-

формационно-

телекоммуникацион-

ных технологий 

(краж, мошенничеств, 

вымогательств). 

- увеличение разме-

щенной в обществен-

ных местах, на офи-

циальных сайтах, в 

социальных интернет 

сетях, информации по 

профилактике пре-

ступлений, соверша-

емых с использовани-

ем информационно-

коммуникационных 

технологий, а также 

об основных видах 

мошенничеств, спо-

собах их профилакти-

ки и пресечения. 

- увеличение количе-

ства проведенных 

 

2. 

Проведение анализа состояния IT-

преступности  на территории Наро-

ватовского сельского поселеия с 

оценкой эффективности ранее реа-

лизованных мер по противодей-

ствию таким преступлениям, опре-

делением особенностей и способов 

совершения противоправных дея-

ний, индивидуальных особенностей 

личности потерпевших и лиц, со-

вершивших преступления, а также 

выработкой содержательных мер 

(предложений) по повышению эф-

фективности противодействия IT-

преступности для реализации субъ-

ектами профилактики правонаруше-

ний 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

МО МВД. 

Постоянно 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия. 

 

Соисполнитель, участ-

ник, ответственный за 

исполнение мероприя-

тия. 

Срок Ожидаемый результат  

 

3. 

Организация взаимодействия между 

организациями Нароватовского сель-

ского поселения и МООМВД по во-

просам, касающимся профилактики 

мошенничеств, в том числе соверша-

емых с использованием IT-

технологий 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

МО МВД; ОДКС; УСЗН; 

ТО ЦЗН; УО 

Постоянно мероприятий  

по профилактике пре-

ступлений, соверша-

емых 

с использованием 

информационно-

телекоммуникацион-

ных технологий.  

4. 

Организация информирования насе-

ления о способах предотвращения и 

профилактики мошеннических дей-

ствий, совершаемых  

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, 

через СМИ, а также путем направле-

ния информационных материалов 

органам власти, образовательным, 

социальным и общественным органи-

зациям 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления;  

МО МВД; 

Постоянно 

5. Разработка, изготовление и распро-

странение (размещение) наглядных 

материалов (листовки, буклеты, бан-

неры) содержащих информацию о 

новых способах и методах соверше-

ния мошенничеств с использованием 

IT-технологий 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

Не реже 1 раза 

в квартал 

6. Размещение тематических материа-

лов, содержащих информацию  

о новых способах и методах совер-

шения мошенничеств на официаль-

ной странице администрации Наро-

ватовского сельского поселения на 

платформе ВК 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

Постоянно 

7. Проведение обучающих и профилак-

тических мероприятий: «Диктант по 

цифровой безопасности», «Урок 

цифры», «Цифровой гражданин» и 

др. 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; МО МВД; ОДКС; 

УСЗН; ТО ЦЗН; УО 

Не реже 1 раза 

в квартал 

8. Организация раздачи памяток, листо-

вок гражданам по месту жительства, 

сопровождение данной работы про-

филактическими беседами 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

МО МВД; ОДКС; УСЗН; 

ТО ЦЗН; УО 

Не реже 1 раза 

в квартал 

9. Организация проведения специали-

стами кредитных организаций меро-

приятий по информированию клиен-

тов о способах совершения преступ-

лений с использованием информаци-

онно-телекоммуникационных техно-

логий и мерах по их предупрежде-

нию, в том числе посредством рас-

пределения печатной продукции 

(брошюр, буклетов) 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

1 раз в год 

10. Обучение сотрудников современным 

методикам противодействия пре-

ступлениям, совершаемых с исполь-

зованием информационно -

телекоммуникационных технологий 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; 

МО МВД; ОДКС; УСЗН; 

ТО ЦЗН; УО 

1 раз в полуго-

дие 

11. Проведение периодического кон-

троля состояния системы обеспече-

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

1 раз в полуго-

дие 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия. 

 

Соисполнитель, участ-

ник, ответственный за 

исполнение мероприя-

тия. 

Срок Ожидаемый результат  

ния информационной безопасности 

обучающихся при организации до-

ступа к сети Интернет 

ления; УО 

12. Проведение разъяснительной работы 

с родителями о необходимости осу-

ществления контроля за общением 

ребенка в социальных сетях, фору-

мах, чатах 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления; УО 

1 раз в полуго-

дие 

13. Обеспечение информирования доб-

ровольцами и волонтерскими органи-

зациями граждан о новых способах 

мошенничеств с использованием ин-

формационно-

телекоммуникационных технологий 

и их профилактике в социальных 

сетях, средствах массовой информа-

ции, блогосфере, при личном обще-

нии 

Администрация Нарова-

товского сельского посе-

ления;  

МО МВД; ОДКС; УСЗН; 

ТО ЦЗН; УО 
 

Постоянно 

 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 

направленные на достижение целей и (или) конечных результатов муниципальной про-

граммы. 

          На муниципальном уровне достижение целей и решение задач муниципальной 

Программы будет осуществляться с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», Конституцией Российской Федерации, Устава Нароватовского сельского посе-

ления Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия. 

Меры правового регулирования в рамках реализации муниципальной программы не 

предусмотрены. 

Налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные меры государственного регули-

рования в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

В случае необходимости в рамках муниципальной программы будет осуществляться ра-

бота по обеспечению своевременной корректировки муниципальной программы, внесению 

изменений в  нормативные правовые акты в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки указанных нормативных правовых актов  будет определять-

ся в процессе реализации муниципальной программы в соответствии с изменениями законо-

дательства Российской Федерации и Республики Мордовия. 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы и обоснование объе-

мов финансирования, необходимых для реализации муниципальной программы. 

Всего по муниципальной программе  – 15 000,00 руб., 

в том числе: 

2025 год – 5 000,0 руб., 

2026 год – 5 000,0 руб. 

2027 год – 5 000,0 руб. 

Финансирование мероприятий данной программы осуществляется за счет средств бюд-

жета  Нароватовского сельского поселения. 

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирова-

ния подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета. 

 



 

 

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муни-

ципальной программы. 

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной программы возможно в 

случае реализации внутренних либо внешних рисков. 

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации муниципальной 

программы, неэффективное расходование денежных средств, несвоевременное освоение вы-

деленных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые (изменение структуры 

и задач органов местного самоуправления, изменение нормативно-правовой базы в сфере 

действия муниципальной программы), финансово-экономические и ресурсные (связанные с 

недостаточным финансированием реализации муниципальной программы), социально-

экономические (осложнение социально-экономической обстановки), организационные (реор-

ганизация (ликвидация) важных структурных элементов органов местного самоуправления), 

природно-техногенные (экологические, природные катаклизмы, а также иные чрезвычайные 

ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных мероприятий и 

исключить негативные последствия позволит: 

осуществление муниципального управления реализацией муниципальной программы; 

своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 

взвешенный подход  при принятии решений о корректировке нормативных правовых 

актов, действующих в сфере реализации муниципальной программы; 

оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование деятельности участников 

муниципальной программы. 

К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-мажорные обстоя-

тельства. 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных бюджетных средств 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, внесения изменений в муниципаль-

ную программу, своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных 

правовых актов муниципального образования, внесения изменений в принятые нормативные 

акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления и кон-

троля за реализацией муниципальной программы. 

 

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы. 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муници-

пальной программы –    администрация Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия. 

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной про-

граммы: 

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности под-

программы; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной про-

граммы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координатора подпрограммы; 

проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит годовой отчет о 

ходе реализации муниципальной программы; организует информационную и разъяснитель-

ную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы. 

         Контроль  за ходом реализации   Программы осуществляет администрация поселения в 

соответствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством. 

     Контрольными сроками и этапами  реализации Программы является дата завершения каж-

дого финансового года реализации Программы. Промежуточными показателями реализации 



 

 

Программы являются показатели социально – экономической эффективности реализации 

Программы за каждый год ее действия. 

 

Раздел 8. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алго-

ритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации Программы и 

должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию.  

В рамках методики оценки эффективности Программы может предусматриваться алго-

ритм установления пороговых значений целевых показателей (индикаторов) Программы. 

Превышение  (не достижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной 

(неэффективной) реализации Программы.  

Методика оценки эффективности Программы предусматривает возможность проведе-

ния оценки эффективности Программы в течение периода реализации Программы не реже 

чем один раз в год. 

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость 

проведения оценок: 

1) степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредствен-

ных результатов их реализации), рассчитываемой как долю мероприятий, выполненных в 

полном объеме, по следующей формуле: 

СРМ = МВ/М, где: 

СРМ – степень реализации основных мероприятий; 

МВ – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности ис-

пользования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств, направленных на реализацию Программы, определяется путем сопо-

ставления плановых и фактических объемов финансирования Программы по формуле: 

ССУЗ = ФФ/ ФП, где: 

ССУЗ – уровень финансирования реализации Программы; 

 ФФ – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию Про-

граммы; 

ФП – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период; 

Оценка эффективности использования средств, направленных на реализацию Програм-

мы, определяется по формуле: 

ЭС = СРМ/ССУЗ 

3) степени достижения целей и решения задач Программы.  

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы  может определяться 

путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) Про-

граммы и их плановых значений по формуле: 

СДЦ = (СДП1 + СДП2 + СДПn) / n, где: 

СДЦ - степень достижения целей (решения задач); 

СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы; 

n - количество показателей (индикаторов) Программы. 

Степень достижения показателя (индикатора) Программы (СДП) может рассчитываться 

по формуле: 

СДП = ЗФ/ЗП, где: 

ЗФ - фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 

ЗП - плановое значение показателя (индикатора) Программы  (для показателей (индика-

торов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или, 



 

 

СДП = ЗП/ЗФ (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений); 

4) общей оценки эффективности реализации Программы  (ЭГП) рассчитываемой по 

следующей формуле: 

ЭГП = СДЦ x ЭС. 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы может опреде-

ляться на основании следующих критериев: 

Вывод об эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Критерий оценки эффективно-

сти ЭГП 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 

Высокоэффективная более 1 

 

Раздел 9. Информация об участии предприятий и организаций, независимо от их орга-

низационно-правовой формы собственности, а также внебюджетных фондов в реализа-

ции муниципальной программы 
            Соисполнителями муниципальной программы являются:  

1) Администрация Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия; 

2) ПП № 14 Межмуниципальный отдел МВД России «Темниковский»; 

3) Отдел по культуре, спорту и делам молодежи Управления по социальной работе админи-

страции Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия; 

4) Управление социальной защиты населения Теньгушевского муниципального района Рес-

публики Мордовия; 

5) Территориальный отдел содействия занятости населения по Теньгушевскому району Рес-

публики Мордовия; 
6) Управление образования Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия.  

Участие государственных корпораций, акционерных обществ с государственным уча-

стием, общественных, научных организаций как субъектов, осуществляющих реализацию 

мероприятий муниципальной программы, не предполагается. 

 

Раздел 10. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
Реализация программы будет содействовать  сокращению количества зарегистрированных 

преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных тех-

нологий (краж, мошенничеств, вымогательств),  увеличению размещенной в общественных 

местах, на официальных сайтах, в социальных интернет сетях, информации по профилактике 

преступлений, совершаемых с использованием информационно-коммуникационных техноло-

гий, а также об основных видах мошенничеств, способах их профилактики и пресечения,  

увеличению количества проведенных мероприятий по профилактике преступлений, соверша-

емых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий. 


